令和 7 年７月吉日

関 係 者 各 位

公益財団法人日本刀文化振興協会

令和７年度「刀職者実技研修会」開催のご案内

謹啓 時下ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。平素より当協会の活動にご理解ご支援を賜り、

心より御礼申し上げます。

さて、本年も当協会の令和７年公益目的事業の一つとして、「刀職者実技研修会」を開催いたします。

本研修会は日本刀にかかわる職方の技能を継承育成し、職業として自立できる次代の人材を育成すること

を目的として開催するものです。刀職者の職種を超えて、一堂に会して研修を受けることで非常に勉強にな

ることも特色となっております。

 また、研修会を支障のない範囲で一般の方々にも公開し、日本刀文化への理解を深めていただく機会とし

てまいります。伝統技能の習得に、熱意と意欲をもって取り組む方々のご応募をいただきたく、下記の通り

研修会のご案内を申し上げます。

※研修会にご参加希望の方、ならびに身近のご興味のある方にもお知らせいただきたく、関係者皆様にこち

らの案内をお送りしております。

（当協会ホームページからも同案内・申込用紙がダウンロード可能です。）

敬 具

記

１．名 称   令和７年「刀職者実技研修会」

２．目 的   日本刀にかかわる職方の技能を継承し、職業として自立できる次代の人材を育成する。

また、支障のない範囲で研修会を公開し、日本刀文化への理解を深めていただく。

３．主 催   公益財団法人日本刀文化振興協会

４．協 力   坂城町鉄の展示館

５．会 期   令和 7 年 8 月 29 日（金）～31 日（日） （3 日間）

        （29 日午前 9 時開講、31 日午後 4 時閉講）  詳細は別添をご参照願います。

６．会 場   坂城町中心市街地コミュニティセンター 多目的ホール

〒389-0601 長野県埴科郡坂城町坂城 6313-2（坂城町 鉄の展示館 隣り）

（ 最寄り駅 しなの鉄道 「坂城」 ）

電話 0268-82-1128

７．研修部門  作刀、研磨、白鞘、白銀、柄巻き、彫金

８．募集人数  各部門 3 名～5 名程度 （申込順）

９．研修内容

部 門 研修内容

作刀 ヤスリ・セン掛け、中心仕立て、鍛冶押し、鍛錬（於：宮入鍛刀道場）など

研磨 下地研ぎ、仕上げ研ぎ

白鞘 白鞘製作

白銀 鎺製作

柄巻き 柄下地、柄巻き

彫金 彫金の鏨技術ほか

１０．講 師

部 門 講 師(予 定)

作刀 宮入 小左衛門行平 河内 一平

研磨 渡部 恒継

白鞘 森 隆浩 剣持 直利

白銀 松本 豊 平田 実

柄巻き 平井 重治 遠山 和康

彫金 木下 宗憲 （講師補助）松井紀明

           ※講師は変更になる場合もあります。

１１．応募資格  ①現在刀職に従事している方

②将来刀職に従事することを志し修業中の方

③経験は無いが体験を通じ将来刀職に従事してみたい方

１２．参加費(3 日間)  会員：10,000 円  一般：20,000 円（会場にて申し受けます）

   ※事前または当日に会員になられた場合には、会員価格を適用致します。

１３．申込要項

 ① 申し込みにあたっては、別紙の令和 7 年「刀職者実技研修会」申込用紙を 8 月 8 日（金）までに、公

益財団法人日本刀文化振興協会事務局へ、E メール、FAX、郵便にてお送りください。

② 申し込みは、一人につき一分野とします。

 ③ 受け付けは申し込み順とし、定員に達し次第締め切ります。

④ 研修に必要な道具類は主催者が準備いたしますが、希望する研修の内容に応じて必要となるものは、

参加者各自でご持参願います。主催者が準備する道具については、別添をご参照願います。

 ⑤ 研修会における怪我等に備えての保険は、各自ご自身にて手当願います。

⑥ 研修期間中の宿泊は、各自ご自身にて手配願います。  別添をご参照願います。

１４．申し込み・問い合わせ先

   公益財団法人日本刀文化振興協会 事務局

〒115-0044 東京都北区赤羽南 2-4-7 鷹匠ハイツ 301 号

TEL：03-5249-4440  FAX：03-5249-0065

E-mail：tbk@nbsk-jp.org URL：http://www.nbsk-jp.org/

以上

別紙

令和７年 「刀職者実技研修会」申込用紙

フ リ ガ ナ

氏  名                         （会員 ・一般）

生 年 月 日           年    月    日生 （ 男 ・ 女 ）

住  所

〒

Ｔ Ｅ Ｌ

Ｅメール

現在の職業

就業（修業）年数          【師匠名】

研修分野

（どれか１つにチェック願います）

□ 作刀      □ 研磨

□ 鞘       □ 白銀

□ 柄巻き     □ 彫金

希望する研修の

内容・備考

（具体的に必ずご記入ください）

昼食手配の希望

○で囲んでくだ

さい

29 日  要   ・   不要

30 日  要   ・   不要

31 日  要   ・   不要

※上記の申込書は 8 月 8 日までに、公益財団法人日本刀文化振興協会事務局に、E メール、FAX

もしくは郵送にてお送りください。

【公益財団法人日本刀文化振興協会 事務局】

〒115-0044 東京都北区赤羽南 2-4-7 鷹匠ハイツ 301 号

TEL：03-5249-4440  FAX：03-5249-0065

E-mail：tbk@nbsk-jp.org  URL： http://www.nbsk-jp.org/

http://www.nbsk-jp.org/

別添

令和 7年 「刀職者実技研修会」案内

【研修日時】  令和 7年 8 月 29 日（金） 9：00～17：00（午前 8時半集合、9時より開講式）

             8 月 30 日（土） 9：00～17：00

8 月 31 日（日） 9：00～16：00 （16：00 より閉講式）

【 宿 泊 】 各自でご手配願います。

尚、例年、当協会でまとめて予約しておりました上田第一ホテル」が、今回からネット予約

に変更となったため、今回から各自で予約願います。もちろん他のホテルでも構いません。

ご自身のところにネット環境が無い、という方は、遠慮無く高森宛に連絡ください。

私の方でネット予約してご連絡します。

       「上田第一ホテル」 （上田駅から徒歩 8分）

        〒386-0012 長野県上田市中央 2-6-13  電話 0268-23-0011

        一泊（税・ｻｰﾋﾞｽ料込） ￥7,300  （朝食は別途￥1,000-）

        ※アパホテルグループの為、「アパカード」を持参頂ければポイント加算が可能です。

        ※坂城駅は上田駅から三つめの駅です。

        ※ご予約は 8 月 15 日（金）までにお願いいたします。

【研修道具】 主催者側で準備する研修道具類は下記のとおりです。

部門 主催者で準備している道具類

作刀 鏟台、鍛冶押し道具・砥石一式

研磨 下地研ぎ道具・砥石一式、練習刀

白鞘 製作台

白銀 作業台

柄巻き 作業台、芯棒

彫金 作業台

※上記以外で必要と思われる道具・材料、または練習刀をお持ちの方はご持参いただくよう

お願いいたします。その他ご不明な点は、事務局までお問い合わせください。

※今回、「並川平兵衛商店」様に、8月 30 日(土) 特別出店頂きますので、必要な道具・材料

等この際是非、お買い求めください。〝こんなものが購入したい〟などの

希望商品がございましたら、申込用紙の備考欄にご記入ください。

公益財団法人日本刀文化振興協会 事務局

〒115-0044 東京都北区赤羽南 2-4-7 鷹匠ハイツ 301 号

TEL：03-5249-4440 FAX：03-5249-0065

E-mail：tbk@nbsk-jp.org URL：http://www.nbsk-jp.org/